
 

 

HETTICH EBA 200 

 
 
 
 

NÁVOD K OBSLUZE 
 

Centrifugy  
 

 
 
 
 

NON STOP LINKA 
+420 724 773 333 

Pro nahlášení havárií a poruch 
v době mimo standardní pracovní dobu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  K zajištění správného a bezporuchového chodu přístroje důkladně prostudujte celý návod   

k obsluze. Dodržujte, prosím, instrukce uvedené v návodu! Tento návod k použití obsahuje pouze 
základní informace, detailnější informace najdete v originálním návodu výrobce. 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 2 

HETTICH EBA 200 
 

 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 3 

HETTICH EBA 200 
 

 
Technická data  
 
Výrobce  Andreas Hettich GmbH & Co. KG 

D-78532 Tuttlingen 
Model EBA 200 EBA 200 S 
Typ  1800 1800-01 1802 1802-01 
Síťové napětí  200–240 V 

1~ 
100–127 V 

1~ 
200–240 V 1~  

Síťová frekvence  50–60 Hz 50–60 Hz 50–60 Hz 50–60 Hz 
Připojovací hodnoty  100 VA 100 VA 160 VA 160 VA 
Proudový odběr  0.5 A 1.0 A 0.75 A 1.5 A 
Kapacita max.  8 x 15 ml  
Přípustná hustota  1.2 kg/dm3 
Počet otáček (ot/min - RPM) 6000 8000 
Zrychlení (RCF) 3461 6153 
Kinetická energie  750 Nm 1750 Nm 
Testovací povinnost (BRG 
500) 

Ne 

Okolní podmínky (EN / IEC 
61010-1) 
- Místo ustavení  
- Výška  
- Vlhkost vzduchu  
- Přepěťová kategorie (IEC 

60634-4-443) 
- Stupeň znečištění  

Použití jen v interiérech  
do nadmořské výšky 2 000 m. n. m. 

2°C až 40°C 
maximální relativní vlhkost vzduchu 80 % pro teplotu do 31 °C, 
lineárně klesající při 50 % relativní vlhkosti vzduchu při 40 °C.   

 
II 
2 

Třída ochrany  I 
přístroj nesmí být provozován v prostorách s výbušnou atmosférou   

EMV 
- Vyzařování rušivých signálů  

EN / IEC  
61326-1, 
třída B 

FCC třída B EN / IEC 
61326-1, třída 

B 

FCC třída B 

Hlučnost (závisí na použitém 
rotoru)  

≤ 50 dB(A) ≤ 55 dB(A) 

Rozměry  
- Šířka  
- Hloubka  
- Výška 

 
261 mm 
353 mm 
228 mm 

Hmotnost  ca. 9 kg ca. 9 kg 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 4 

HETTICH EBA 200 
 

 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 5 

HETTICH EBA 200 
 

 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 6 

HETTICH EBA 200 
 

 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 7 

HETTICH EBA 200 
 

 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 8 

HETTICH EBA 200 
 

 
 

 

Instalace rotoru:  
• Motorovou hřídel (A) pečlivě očistěte a současně ji 

lehce potřete mazacím tukem. Případné nečistoty mezi 
hřídelí a rotorem zabraňují dokonalému usazení rotoru 
a zapříčiňují hlučný provoz přístroje.   

• Nasaďte rotor vertikálně na hřídel. Značky na rotoru (B) 
se musí po jeho nasazení na hřídel nacházet paralelně 
k oběma plochám (C) na motorové hřídeli.  

• Pomocí přiloženého šestihranného klíče utáhněte 
fixační matku ve směru hodinových ručiček.  

• Přezkoušejte, zda je rotor pevně usazen.  
 
 
Sejmutí rotoru:   

• Pomocí dodávaného šestihranného klíče povolte 
fixační matici rotoru otočením proti směru hodinových 
ručiček. Po uvolnění kritického bodu bude možné rotor 
z hřídele sejmout. Po odstranění matky rotor vyjměte.  

• Sejměte rotor z hřídele.   
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 9 

HETTICH EBA 200 
 

 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 10 

HETTICH EBA 200 
 

 
Přehled ovládacích a zobrazovacích prvků  
 

 
 
Zobrazované symboly  
 

 

Víko odklopeno.  
 
Víko uzavřeno.  
 
Symbol otáčejícího se rotoru. Symbol rotace se otáčí proti směru hodinových 
ručiček, dokud se rotor nezastaví.   

 
Klávesy ovládacího pole  
 

RMP/RCF 

 

• Přímé zadání počtu otáček.  
• Přidržením stisknuté klávesy se rychlost zadávání bude postupně zvyšovat.   
 
 
• Přímé zadání pracovního časového intervalu  
• Nastavitelné do 1 minuty po krocích po 1 sekundě, od 1 minuty po krocích 

po 1 minutě.   
• Zadání centrifugačních parametrů.  
 
• Klávesa pro volbu jednotlivých parametrů. S každým dalším stisknutím 

bude navolen i další parametr. 
 
• Spuštění procesu centrifugace.  
• Krátkointervalová centrifugace.  
 
 
• Ukončení procesu centrifugace.  
• Rychlost otáčení rotoru se bude na základě nastaveného způsobu brzdění 

postupně snižovat.  
• Dvojité stisknutí klávesy aktivuje nouzovou brzdu centrifugy.  
• Uvolnění víka.  

 
 
 
 
 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 11 

HETTICH EBA 200 
 

 
 
Možnosti nastavení  
 

 

Pracovní časový interval. Nastavitelný v rozmezí 1–99 min, po krocích o délce 1 
minuta.  
Pracovní časový interval. Nastavitelný v rozmezí 1–59 sec, po krocích o délce 1 
sekunda.  
  
Počet otáček  
Nastavitelný v rozmezí od 200 ot/min až po maximální hodnotu otáček, přípustnou 
pro rotor. Parametr je nastavitelný po krocích po 10.  
 
 
Relativní zrychlení otáček centrifugy  
Lze nastavit číselnou hodnotu, která se pohybuje mezi 200 ot/min a maximální 
hodnotu otáček, přípustnou pro rotor.    
 

 Zadání relativního zrychlení otáček centrifugy je možné jen tehdy, pokud je na 
displeji zobrazen symbol >RCF<. 
Relativní zrychlení otáček centrifugy (RCF) je závislé na centrifugačním rádiusu 
(RAD). Po zadání RCF prověřte, zda je nastaven odpovídající rádius.   
 
Centrifugační rádius  
Nastavitelný od 10 mm do 250 mm, po krocích po 1 mm.  

 Centrifugační rádius je možné nastavit jen tehdy, pokud je na displeji symbol 
>RCF<.   
 
Rychlost snížení otáček rotoru (brzdění). fast = rychlé a krátké zastavení, slow = 
pomalé a dlouhé zastavení.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 12 

HETTICH EBA 200 
 

 
Nastavení centrifugačních parametrů  
 

Přímé zadání centrifugačních parametrů  
 

Počet otáček (RPM), relativní zrychlení otáček centrifugy (RCF), centrifugační rádius (RAD) 

a pracovní časový interval lze zadávat přímo pomocí kláves  , aniž by bylo nutné 

stisknout klávesu .  
 

Nastavené centrifugační parametry budou uloženy teprve po spuštění centrifugačního 
procesu.  
 
 

Nastavení počtu otáček (RPM) 
 

 

• Pro nastavení počtu otáček stiskněte klávesu 
RPM. 

 
 
 
• Pomocí kláves nastavte požadovanou hodnotu.   

Příklad:  

 
 
Relativní zrychlení otáček centrifugy (RCF) a centrifugační rádius (RAD)  
 

 

• Pro nastavení relativního zrychlení stiskněte 
klávesu RCF.   

 
 
 
• Pomocí kláves nastavte požadovanou hodnotu.  
 
 
 
• V případě potřeby nastavte požadovaný 

centrifugační rádius.  

Příklad:  

 
 
Pracovní časový interval  
 

 Příklad: 

 

Pracovní časový interval může být do 1 minuty nastaven 
po krocích po 1 sekundě, od 1 minuty jen po krocích o 
délce trvání 1 minuty.  
Pro nastavení režimu trvalého provozu je nutné, nastavit 
parametry t/min a t/sec na hodnotu nula.    

 

 

Pomocí kláves nastavte požadovanou hodnotu.  Příklad: 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 13 

HETTICH EBA 200 
 

 
 
Zadání pracovních parametrů pomocí klávesy „SELECT“  
 

 Pracovní časový interval může být nastaven v minutách a sekundách (parametry 
t/min a t/sec). 
Pro aktivaci trvalého provozu je nutné nastavit parametry t/min a t/sec na hodnotu 
nula. Na časovém displeji se zobrazí (t/min:s): „--:--„.  
Příklad:  

 
Hodnota relativního zrychlení otáček centrifugy (RCF) je závislá na 
centrifugačním rádiusu (RAD). Po zadání parametru RCF prověřte, zda je 
nastaven správný centrifugační rádius.  
 

Při zadávání více parametrů musí být klávesa  teprve po nastavení 
posledních parametrů.  
 

Zadávání parametrů může být kdykoliv přerušeno stisknutím klávesy . 
V takovém případě nebudou nastavení uložena.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 14 

HETTICH EBA 200 
 

 

 
 
 

 
• V případě potřeby stiskněte 

klávesu, pro nastavení 
parametrů RPM nebo RCF.  

 
• Stiskněte klávesu  

t/min : pracovní čas, minuty.  
 
 
• Pomocí kláves nastavte 

požadovanou hodnotu.  
 
 
• Stiskněte klávesu  

t/sec : pracovní časový 
interval, sekundy.  

 
 
• Pomocí kláves nastavte 

požadovanou hodnotu.  
 
• Stiskněte klávesu. 

RPM: počet otáček  
>RCF<: relativní zrychlení 
otáček centrifugy.   

 
 
• Pomocí kláves nastavte 

požadovanou hodnotu.  
  
 

Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 15 

HETTICH EBA 200 
 

 

 

 
• Stiskněte klávesu. RAD/mm : 

centrifugační rádius.  
Zobrazení a zadání 
centrifugačního rádiusu je 
možné, jen pokud je aktivována 
funkce (>RCF<).   

 
• Pomocí kláves nastavte 

požadovanou hodnotu. 
 

 
• : nastavení zabrzdění 

rotace  
fast: krátké zabrzdění   
slow: dlouhé zabrzdění  

 
 
• Pomocí kláves nastavte 

požadovanou hodnotu.  
 
 
Stiskněte klávesu pro uložení 
nastavených parametrů. 

Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 16 

HETTICH EBA 200 
 

 
 

 

Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 17 

HETTICH EBA 200 
 

 
 

 

Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 

 

 
 
 
 
 
 
Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 18 

HETTICH EBA 200 
 

 

 

Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 
 

 
 
 
Příklad:                           Příklad: 
RPM-zobrazení (RPM)   RCF-zobrazení (RCF) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 19 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 20 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 21 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 22 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 23 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 24 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 25 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 26 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 27 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 28 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 29 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 30 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 31 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 32 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 33 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 34 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 35 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

  Soubor: HETTICH EBA 200 
 36 

HETTICH EBA 200 
 

 
 



 

Vytištěno: 31. 1. 2019                                                                              Verze:1.1 
 37 

HETTICH EBA 200 
 

MERCI, s.r.o. 
Hviezdoslavova 55b 
627 00 Brno 
Tel:  00420 548 428 411 
Fax: 00420 548 211 485 
www.merci.cz 

Záruční podmínky 
Záruční lhůta se vztahuje na skryté vady a nedostatky.   
 
Firma MERCI, s.r.o. ručí v souladu s obchodním zákoníkem v záuční době za jakost, 
provedení a funkci zařízeni, pokud je používáno způsobem a k účelům, pro něž je určeno. 
 
Podmínkou pro vznik záruky je vráceni kopie dodacího listu firmě MERCI, s.r.o. s 
potvrzením převzetí přístroje odpovědnou osobou uživatele: záruční lhůta začíná běžet 
datem tohoto potvrzení. 
 
Záruka se nevztahuje na vady vzniklé po převzetí přístroje uživatelem, které byly 
způsobeny nesprávným nakládáním a manipulací, mechanickým poškozením, zapojením 
do neodpovídající elektrické sítě, zásahem nepovolaných osob do přístroje apod.  
 
Firma MERCI, s.r.o. neodpovídá za vady, vzniklé jednáním uživatele, které je v rozporu s 
dodaným návodem k použití nebo s obecně známými zásadami laboratorní praxe. 
 
Případná reklamace musí být uplatněna písemnou formou s podrobným popisem závady, 
s uvedením kontaktní osoby uživatele pro řešení reklamace a doložením kopie dodacího 
listu. 
 
Zaslání přístroje do opravy 
V případě předání či zaslání přístroje do záručního servisu, opravy, ke kalibraci apod. je 
nutné vyplnit a přiložit „Dekontaminační protokol“ přístroje. Formulář naleznete na adrese  
http://merci.cz v sekci “Ke stažení”.   
 
Ekologická likvidace 

 Ekologická likvidace tohoto zařízení je zajištěna v rámci kolektivního systému RETELA. Zařízení nesmí 
být po skončení životnosti umístěno do směsného odpadu. Informace o sběrných místech provádějících 
ekologickou likvidaci zařízení naleznete na www.retela.cz nebo na Ministerstvu životního prostředí ČR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


